
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-3 6,ak-dovurak hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ 
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 46 от «23» октября 2024 г.

«Об утверждении коэффициентов (Кр, Ка), 
применяемых для определения годового размера 
арендной платы за использование земельных участков 
на территории городского округа г. Ак-Довурак, 

государственная собственность на которые не разграничена»

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 31.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Республики Тыва от 23.04.2010 года № 162 «Об 
утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, а также 
порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, на 
территории Республики Тыва», в целях повышения эффективности управления 
земельными участками, расположенными на территории городского округа г. 
Ак-Довурака, государственная собственность на которые не разграничена, 
Хурал представителей городского округа г. Ак-Довурак Хурал представителей 
городского округа города Ак-Довурак Республики Тыва», РЕШИЛ:

1. Утвердить коэффициент (Кр), применяемых для расчета размера годовой 
арендной платы за земельные участки в зависимости от вида разрешенного 
использования, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить коэффициент (Ка), применяемых для расчета размера годовой 
арендной платы за земельные участки в зависимости от категории арендатора, 
согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу Решение Хурала представителей г. Ак-Довурак от 
10 июля 2020 г. № 49 «Об утверждении коэффициентов (Кр, Ка), применяемых для 
определения годового размера арендной платы за использование земельных 
участков на территории городского округа г. Ак-Довурак, государственная 
собственность на которые не разграничена».

mailto:ak-dovurak_hural@mail.ru


4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по 
муниципальному имуществу, транспорту, строительству и ЖКХ (Куулар А.Ш.).

Глава городского округа - 
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.



Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «23» октября 2024 г. № 46

КОЭФФИЦИЕНТ (Кр), 
применяемый для расчета размера годовой 

арендной платы за земельные участки в зависимости 
_____ от вида разрешенного использования_______

Наименование 
вида разрешенного 

использования 
земельного 

участка

Описание вида разрешенного использования земельного 
участка2

Коэффициент 
Кр

1 2 3
Сельскохозяйстве 
иное 
использование

Ведение сельского хозяйства. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 
1.1-1.20, в том числе размещение зданий и сооружений, 
используемых для хранения и переработки 
сельскохозяйственной продукции

1

Жилая застройка Размещение жилых домов различного вида.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 2.1 - 2.3, 2.5 - 2.7.1

0,1

Для 
индивидуального 
жилищного 
строительства

Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания 
количеством надземных этажей не более чем три, высотой 
не более двадцати метров, которое состоит из комнат и 
помещений вспомогательного использования, 
предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых 
и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, 
не предназначенного для раздела на самостоятельные 
объекты недвижимости);
выращивание сельскохозяйственных культур;
размещение гаражей для собственных нужд и хозяйственных 
построек

0,04

Малоэтажная 
многоквартирная 
жилая застройка

Размещение малоэтажных многоквартирных домов 
(многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая 
мансардный);
обустройство спортивных и детских площадок, площадок 
для отдыха; размещение объектов обслуживания жилой 
застройки во встроенных, пристроенных и встроенно- 
пристроенных помещениях малоэтажного 
многоквартирного дома, если общая площадь таких 
помещений в малоэтажном многоквартирном доме не 
составляет более 15% общей площади помещений дома

0,09

Для ведения 
личного 
подсобного 
хозяйства 
(приусадебный 
земельный 
участок)

Размещение жилого дома, указанного в описании вида 
разрешенного использования с кодом 2.1; 
производство сельскохозяйственной продукции; 
размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; 
содержание сельскохозяйственных животных

0,04



Блокированная 
жилая застройка

Размещение жилого дома, блокированного с другим 
жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду 
общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без 
проемов и имеющего отдельный выход на земельный 
участок; разведение декоративных и плодовых 
деревьев, овощных и ягодных культур; размещение 
гаражей для собственных нужд и иных 
вспомогательных сооружений; обустройство 
спортивных и детских площадок, площадок для отдыха

0,09

Хранение 
автотранспорта

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, 
в том числе подземных, предназначенных для хранения 
автотранспорта, в том числе с разделением на машино­
места, за исключением гаражей, размещение которых 
предусмотрено

содержанием видов разрешенного использования с 
кодами 2.7.2, 4.9

0,08

Размещение гаражей 
для собственных 
нужд

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих 
гаражей и (или) гаражей, блокированных общими 
стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих 
общие с ними крышу, фундамент и коммуникации

0,08

Общественное 
использование 
объектов 
капитального 
строительства

Размещение объектов капитального строительства в 
целях обеспечения удовлетворения бытовых, 
социальных и духовных потребностей человека. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1 - 3.10.2

0.08

Коммунальное 
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения 
физических и юридических лиц коммунальными 
услугами.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 -3.1.2

0.08

Социальное 
обслуживание

Размещение зданий, предназначенных для оказания 
гражданам социальной помощи. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.2.1 - 3.2.4

0,08

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные 
бюро)

0.08



Здравоохранение Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания гражданам медицинской 
помощи.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.4.1 - 3.4.2

0,08

Амбулаторно- 
поликлини ческое 
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания гражданам амбулаторно­
поликлинической медицинской помощи (поликлиники, 
фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры 
матери и ребенка, диагностические центры, молочные 
кухни, станции донорства крови, клинические 
лаборатории)

0,08

Образование и 
просвещение

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для воспитания, образования и 
просвещения.

Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя

содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.5.1 - 3.5.2

0,08

Дошкольное, 
начальное и среднее 
общее образование

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для просвещения, дошкольного, 
начального и среднего общего образования (детские 
ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, 
художественные, музыкальные школы, образовательные 
кружки и иные организации, осуществляющие 
деятельность по воспитанию, образованию и 
просвещению), в том числе зданий, спортивных 
сооружений, предназначенных для занятия обучающихся 
физической культурой и спортом

0,08

Среднее и высшее 
профессиональное 
образование

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для профессионального
образования и просвещения (профессиональные 
технические училища, колледжи, художественные, 
музыкальные училища, общества знаний, институты, 
университеты, организации по переподготовке и 
повышению квалификации специалистов и иные 
организации, осуществляющие деятельность по 
образованию и просвещению), в том числе зданий, 
спортивных сооружений, предназначенных для 
занятия обучающихся физической культурой и 
спортом.

0,08



Культурное развитие Размещение зданий и сооружений, предназначенных 
для размещения объектов культуры. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.6.1 -3.6.3

0,08

Религиозное 
использование

Размещение зданий и сооружений религиозного 
использования. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.7.1 - 3.7.2

0,03

Общественное 
управление

Размещение зданий, предназначенных для размещения 
органов и организаций общественного управления. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.8.1 - 3.8.2

0,03

Ветеринарное 
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания ветеринарных услуг, 
содержания или разведения животных, не являющихся 
сельскохозяйственными, под надзором человека. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в

себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.10.1 - 3.10.2

0,03

Амбулаторное 
ветеринарное 
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания ветеринарных услуг 
без содержания животных

0,03

Предпринимател 
ьство

Размещение объектов капитального строительства в 
целях извлечения прибыли на основании торговой, 
банковской и иной предпринимательской деятельности.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования, предусмотренных кодами 4.1 - 4.10

0,09

Объекты торговли 
(торговые центры, 
торгово­
развлекательные 
центры (комплексы)

Размещение объектов капитального строительства, 
общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения 
одной или нескольких организаций, осуществляющих 
продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии 
с содержанием видов разрешенного использования с 
кодами 4.5, 4.6, 4.8 - 4.8.2;
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей 
сотрудников и посетителей торгового центра

0,09



Рынки Размещение объектов капитального строительства, 
сооружений, предназначенных для организации 
постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, 
базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не 
располагает торговой площадью более 200 кв. м;
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей 
сотрудников и посетителей рынка

0,12

Магазины Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 5000 кв. м

0,09

Общественное 
питание

Размещение объектов капитального строительства в 
целях устройства мест общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

0.09

Гостиничное 
обслуживание

Размещение гостиниц. 0,4

Развлечение Размещение зданий и сооружений, предназначенных 
для развлечения.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.8.1 - 4.8.3

0,4

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 
хранения транспортных средств общего пользования, в 
том числе в депо

0,09

Объекты дорожного 
сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.9.1.1- 4.9.1.4

0,15

Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 5.1.1 -5.1.7

0,008

Обеспечение занятий 
спортом в 
помещениях

Размещение спортивных клубов, спортивных залов, 
бассейнов, физкультурно-оздоровительных комплексов в 
зданиях и сооружениях

0,008

Площадки для 
занятий спортом

Размещение площадок для занятия спортом и 
физкультурой на открытом воздухе (физкультурные 
площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры)

0,008



Оборудованные 
площадки для 
занятий спортом

Размещение сооружений для занятия спортом и 
физкультурой на открытом воздухе (теннисные 
корты, автодромы, мотодромы, трамплины, 
спортивные стрельбища)

0,008

Туристическое 
обслуживание

Размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, 
домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению; 
размещение детских лагерей

0,08

Производственная 
деятельность

Размещение объектов капитального строительства в 
целях добычи полезных ископаемых, их 
переработки, изготовления вещей промышленным 
способом.

0,09

Недропользование Осуществление геологических изысканий;
добыча полезных ископаемых открытым (карьеры, 
отвалы) и закрытым (шахты, скважины) способами;
размещение объектов капитального
строительства, в том числе подземных, в целях 
добычи полезных ископаемых;
размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для подготовки 
сырья к транспортировке и (или) промышленной 
переработке;

размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для проживания в них 
сотрудников, осуществляющих обслуживание зданий 
и сооружений, необходимых для целей 
недропользования, если добыча полезных 
ископаемых происходит на межселенной территории

0,09

Тяжелая 
промышленность

Размещение объектов капитального строительства 
горно-обогатительной и горно-перерабатывающей, 
металлургической, машиностроительной 
промышленности, а также изготовления и ремонта 
продукции судостроения, авиастроения, 
вагоностроения,

машиностроения, станкостроения, а также другие 
подобные промышленные предприятия, для 
эксплуатации которых предусматривается 
установление охранных или санитарно-защитных 
зон, за исключением случаев, когда объект 
промышленности отнесен к иному виду 
разрешенного использования

0,09

Пищевая 
промышленность

Размещение объектов пищевой промышленности, 
по переработке сельскохозяйственной продукции 
способом, приводящим к их переработке в иную 
продукцию (консервирование, копчение, 
хлебопечение), в том числе для производства 
напитков, алкогольных напитков и табачных 
изделий

0.09



Строительная 
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов 
(кирпичей, пиломатериалов, цемента, крепежных 
материалов), бытового и

строительного газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, столярной 
продукции, сборных домов или их частей и тому 
подобной продукции

0,09

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых 
станций и других электростанций, размещение 
обслуживающих и вспомогательных для 
электростанций сооружений (золоотвалов, 
гидротехнических сооружений);
размещение объектов электросетевого хозяйства, 
за исключением объектов энергетики, размещение 
которых предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 3.1

0,5

Связь Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные радиорелейные, 
надземные и подземные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов

разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

0,5

Склад Размещение сооружений, имеющих назначение по 
временному хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых был 
создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища 
и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и 
газоперекачивающие станции, элеваторы и 
продовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов

0,14

Транспорт Размещение различного рода путей сообщения и 
сооружений, используемых для перевозки людей или 
грузов либо передачи веществ. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 7.1 - 7.5

0,004

Автомобильный 
транспорт

Размещение зданий и сооружений автомобильного 
транспорта. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3

0,004



Тру бопроводный 
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов, 
газопроводов и иных трубопроводов, а также иных 
зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации 
названных трубопроводов

0,004

Курортная 
деятельность

Использование, в том числе с их извлечением, для 
лечения и оздоровления человека природных 
лечебных ресурсов (месторождения минеральных 
вод, лечебные грязи, рапой лиманов и озер, особый 
климат и иные природные факторы и условия, 
которые используются или могут использоваться для 
профилактики и лечения заболеваний человека), а 
также охрана лечебных ресурсов от истощения и 
уничтожения в границах первой зоны округа горно­
санитарной или санитарной охраны лечебно­
оздоровительных местностей и курорта

0,004

Санаторная 
деятельность

Размещение санаториев, профилакториев, 
бальнеологических лечебниц, грязелечебниц, 
обеспечивающих оказание услуги по лечению и 
оздоровлению населения; обустройство лечебно­
оздоровительных местностей (пляжи, бюветы, 
места добычи целебной грязи);
размещение лечебно-оздоровительных лагерей

0,004

Историко-культурная 
деятельность

Сохранение и изучение объектов культурного 
наследия народов Российской Федерации 
(памятников истории и культуры), в том числе: 
объектов археологического наследия, 
достопримечательных мест, мест бытования 
исторических промыслов, производств и ремесел, 
исторических поселений, недействующих военных и 
гражданских захоронений, объектов культурного 
наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся 
историческим промыслом или ремеслом, а также 
хозяйственная деятельность, обеспечивающая 
познавательный туризм

0,004

Ритуальная 
деятельность

Размещение кладбищ, крематориев и мест 
захоронения;
размещение соответствующих культовых 
сооружений; осуществление деятельности по 
производству продукции ритуально- обрядового 
назначения

0,002



Специальная 
деятельность

Размещение, хранение, захоронение, утилизация, 
накопление, обработка, обезвреживание отходов 
производства и потребления, медицинских отходов, 
биологических отходов, радиоактивных отходов, 
веществ, разрушающих озоновый слой, а также 
размещение объектов размещения отходов, 
захоронения, хранения, обезвреживания таких 
отходов (скотомогильников, мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов, полигонов по 
захоронению и сортировке бытового мусора и 
отходов, мест сбора вещей для их вторичной 
переработки)

0,002

Ведение 
огородничества

Осуществление отдыха и (или) выращивания 
гражданами для собственных нужд 
сельскохозяйственных культур; размещение 
хозяйственных построек, не являющихся объектами 
недвижимости, предназначенных для хранения 
инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур

0,04

Ведение садоводства Осуществление отдыха и (или) выращивания 
гражданами для собственных нужд 
сельскохозяйственных культур; размещение для 
собственных нужд садового дома, жилого дома, 
указанного в описании вида разрешенного 
использования с кодом 2.1, хозяйственных построек 
и гаражей для собственных нужд

0,004


